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Grad Rijeka već jedanaestu godinu za redom raspisuje Javni poziv za realizaciju mjera iz 
Općeg programa mjera poticanja razvoja poduzetništva na području grada Rijeke (u 
daljnjem tekstu: Program), putem kojeg se riječkim poduzetnicima dodjeljuju potpore malih 
vrijednosti, u skladu sa europskom i hrvatskom regulativom, kojom je propisana njihova 
dodjela. 

Javni poziv za podnošenje prijava za dodjelu nepovratnih subvencija iz Programa (u 
daljnjem tekstu: Javni poziv) u 2018. godini raspisan je 26. rujna, dok su prijavitelji imali 
mogućnost podnošenja prijava u razdoblju od 01. do 31. listopada.

Novine u odnosu na objavu Javnog poziva iz ranijih godine odnosile su se na uvođenje 
kvalitativnih kriterija kojima su se bodovale pristigle prijave i na temelju kojih je utvrđena 
rang lista prijavitelja koji su ostvarili pravo na dodjelu potpore. 

Prvi od definiranih kriterija odnosi na usklađenost ulaganja (troškova) koja su prijavljena za 
subvenciju na Javni poziv sa Strategijom razvoja Grada Rijeke 2014.-2020. (Strateški cilj 2. 
Na temeljima društva znanja i novih tehnologija razviti konkurentno gospodarstvo). Ostali se  
kriteriji odnose na vrednovanje prijava temeljem veličine poduzetnika/prijavitelja, potencijala 
zapošljavanja, poticanja mladih poduzetnika (do 29 godina), poticanja žena poduzetnica te 
horizontalnih kriterija. Horizontalnim su kriterijima vrednovane prijave u odnosu na ekološku 
korist prijavljenih ulaganja, promicanje socijalne uključenosti ranjivih skupina i promociju 
društveno odgovornog poslovanja od strane prijavitelja te na status vlasnika subjekta koji 
podnosi prijavu (status hrvatskog branitelja)

Za mjeru Poticanje udruživanja gospodarskih subjekata, pored horizontalnih kriterija, koji su 
isti kao i po ostalim mjerama, prijave su vrednovane na temelju broja članica 
klastera/udruge, sinergijskog učinka udruživanja članica te transfera znanja, vještina, 
sposobnosti i iskustava između članica klastera/udruge.

Također, u odnosu na godinu ranije prijaviteljima je dana mogućnost prijave na dvije mjere, 
putem kojih se mogao ostvariti najveći ukupni iznos od 75.000,00 kuna nepovratnih 
subvencija. Prijave su vrednovane od strane Povjerenstva za ocjenu prijava (u daljnjem 
tekstu: Povjerenstvo), koje je osim ocjene utvrđivalo i dopuštenost potpore male vrijednosti 
po pojedinoj prijavi. 

Ukupno je po Javnom pozivu pristiglo 317 prijava, od čega 58 prijava nije zadovoljilo 
formalne uvjete prihvatljivosti zbog nedostataka u dokumentaciji ili nedopuštenosti dodjele 
potpore, dok je njih 259 od strane Povjerenstva ocijenjeno kao prihvatljivim i na temelju 
ostvarenih bodova uvršteno u rang listu prijavitelja. 

Budući je iznos traženih subvencija od ukupnog broja prihvatljivih prijavitelja iznosio 
3.695.497,66 kuna, a sredstva su za provedbu Javnog poziva bila ograničena, 74 prijava s 
najmanjim brojem bodova, nije prihvaćeno. 

Prihvaćeno je njih 185, na temelju čega su Zaključkom gradonačelnika KLASA: 023-01/18-
04/170-36, URBROJ: 2170/01-15-00-18-58, od 28. 12. 2018. dodijeljena sredstva u 
ukupnom iznosu od 2.692.500,00 kuna. 

Obradom ukupnog broja od 259 prihvatljivih prijava, evidentirano je da su prijavitelji 
(poduzetnici) investirali sredstava u iznosu od preko 9 milijuna kuna, na temelju kojih su 
tražili subvencije. Iznos investiranih sredstava prijavitelja koji su ostvarili pravo na 
subvenciju iznosi 6,75 milijuna kuna, što znači da su poduzetnici korisnici potpora malih 
vrijednosti u prosijeku ostvarili 40% subvencije na troškove koje su prijavili na Javni poziv. 

Iz prethodno iznesenih podataka proizlazi da je po Javnom pozivu u 2018. godini 
dodijeljeno preko 500 tisuća kuna potpora poduzetnicima više u odnosu na godinu ranije, 
odnosno dodijeljeno je 76 subvencija više u odnosu na 2017. godinu.
Iz priložene tabele ovog materijala vidljivo je kako je najveći iznos sredstava od 971 tisuće 
kuna dodijeljen poduzetnicima koji su podnijeli prijave po mjeri Subvencioniranje nabave i 



ugradnje strojeva i opreme. Po istoj je mjeri dodijeljen i najveći broj subvencija, odnosno 
subvenciju je ostvarilo 29% ukupnog broja korisnika. 

Slijedi dodjela subvencija poduzetnicima koji su podnijeli prijavu po mjeri Subvencioniranje 
troškova poduzetnika početnika. Po ovoj je mjeri dodijeljeno je nešto više od 750 tisuća 
kuna, a subvenciju je ostvarilo 40 poduzetnika početnika, odnosno 22% od ukupnog broja 
korisnika. 

U okviru prijava na mjeru Subvencioniranje uvođenja IT sustava i aplikacija u poslovanje, 
poduzetnici su ostvarili iznos nešto veći od 419 tisuća kuna i s udjelom od 21% od ukupnog 
broja korisnika, potvrdili višegodišnji znatan interes za ovu mjeru. 

Mjera Subvencioniranje troškova stručnog osposobljavanja i usavršavanja zaposlenika, još 
je jedna od mjera za koju od prve godine raspisivanja Javnog poziva postoji veliki interes. 
Ove je godine na temelju prijava po toj mjeri dodijeljen iznos od 156 tisuća kuna, kojeg je 
ostvarilo 26 poduzetnika.

Ako se agregiraju podaci navedeni za prethodne četiri mjere, može se konstatirati kako je u 
okviru navedene četiri mjere poduzetnicima odobren iznos od 2,3 milijuna, odnosno 85% 
ukupnog iznosa subvencija, kojeg je ostvarilo 85% svih korisnika u 2018. godini.

Završno, zanimljiv je podatak da je u periodu od 11 godina, od kad se riječkim 
poduzetnicima dodjeljuju potpore malih vrijednosti na temelju mjera Programa, odobreno 
1.106 potpora u ukupnom iznosu od 15,4 milijuna kuna.



Prilog
Tabela: Dodijeljene subvencije poduzetnicima u 2018. godini po mjerama iz Javnog poziva

                                                                                                                                                              
Iznosi u kunama                                                                                                              

Mjera
Broj 
korisnika 
po mjeri

Ukupan iznos 
subvencija po 
mjeri

Prosječan 
iznos 
subvencije 
po mjeri

Udio 
dodijeljenih 
sredstava 
po  mjeri %

Udio broja 
korisnika 
po mjeri %

Subvencioniranje 
certificiranja proizvoda 
i procesa 7 64.570,84 9.224,41 2,4 3,8

Subvencioniranje 
uvođenja IT sustava i 
aplikacija u poslovanje 38 419.600,75 11.042,13 15,6 20,5

Subvencioniranje 
izgradnje brenda 
proizvoda i/ili usluga 13 160.168,50 12.320,65 5,9 7

Subvencioniranje 
troškova 
implementacije 
industrijskog dizajna 2 54.307,60 27.153,80 2 1,1

Subvencioniranje 
nabave i ugradnje 
strojeva i opreme 53 971.445,38 18.329,16 36,1 28,6

Subvencioniranje 
troškova poduzetnika 
početnika 40 750.296,58 18.757,41 27,9 21,6

Subvencioniranje 
troškova izrade 
projektnih prijedloga za 
sufinanciranje iz 
fondove Europske 
Unije 5 66.272,79 13.254,56 2,5 2,7

Subvencioniranje 
troškova obrazovanja, 
stručnog 
osposobljavanja i 
usavršavanja 
zaposlenika 26 155.837,56 5.993,75 5,8 14,1

Poticanje udruživanja 
gospodarskih 
subjekata 1 50.000,00 50.000,00 1,9 0,5

185 2.692.500,00



Slijedom navedenog, Gradonačelniku Grada Rijeke predlaže se sljedeći

z a k lj u č a k

1. Prihvaća se informacija o provedbi Javnog poziva za podnošenje prijava za 
dodjelu nepovratnih subvencija iz Općeg programa mjera poticanja razvoja 
poduzetništva na području grada Rijeke u 2018. godini
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